HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN SA THẦY
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  48 /2016/NQ-HĐND
	Sa Thầy, ngày  20 tháng 12 năm 2016

NGHỊ QUYẾT
Về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn
giai đoạn 2016 – 2020 huyện Sa Thầy

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 3

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công số 49/2014/QH13 ngày 18/6/2014;
[bookmark: _GoBack]Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị quyết số 67/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của HĐND tỉnh ban hành quy định về phân cấp ngân sách nhà nước tỉnh Kon Tum giai đoạn 2017-2020;
Xét Tờ trình số 328/TTr-UBND ngày 13/12/2016 của UBND huyện về việc đề nghị phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 huyện Sa Thầy; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội của HĐND huyện và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 của huyện Sa Thầy, với các nội dung chủ yếu như sau:
I. Mục tiêu, phương hướng đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020
1. Mục tiêu
Nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công, thu hút tối đa nguồn vốn của các thành phần kinh tế khác và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư phát triển, từng bước hoàn thiện kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội thiết yếu, phục vụ cho việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2016 - 2020 đã đề ra.
2. Phương hướng
- Tập trung đầu tư nâng cấp, hoàn thiện kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, trong đó ưu tiên bố trí vốn để hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình, dự án trọng điểm có ý nghĩa lớn đối với phát triển kinh tế xã hội của huyện, các dự án hạ tầng tại trung tâm huyện, các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, đầu tư xây dựng nông thôn mới, tạo điều kiện thuận lợi để thu hút đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.
- Không bố trí vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước vào các lĩnh vực, dự án mà các thành phần kinh tế khác có thể đầu tư.
- Ưu tiên bố trí vốn để xử lý dứt điểm nợ đọng xây dựng cơ bản và từng bước hoàn trả vốn ứng trước ngân sách.
- Việc sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016 - 2020 đầu tư cho các ngành, lĩnh vực, các chương trình phải tuân thủ theo quy định tại Quyết định số 40/2015/QĐ-TTg ngày 14/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 24/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của HĐND tỉnh về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016-2020 và Quyết định 1506/QĐ-UBND ngày 09/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
II. Tổng mức vốn đầu tư trung hạn nguồn ngân sách huyện giai đoạn 2016 - 2020
Tổng kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 huyện Sa Thầy là 133.941 triệu đồng, trong đó: phân bổ chi tiết để thực hiện các dự án là 127.789 triệu đồng và dự phòng để xử lý những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai kế hoạch đầu tư trung hạn theo quy định của Luật Đầu tư công là 6.152 triệu đồng. Gồm các nguồn vốn như sau:
ĐVT: Triệu đồng
	TT
	Nguồn vốn
	KH trung hạn giai đoạn 2016-2020 tỉnh giao
	KH trung hạn giai đoạn 2016-2020 huyện giao

	Tổng số
	Phân bổ thực hiện
	Dự phòng
	Tổng số
	Phân bổ thực hiện
	Dự phòng

	Tổng số
	101.080
	96.316
	4.764
	133.941
	127.789
	6.152

	I.
	Vốn đầu tư trong cân đối NSĐP
	101.080
	96.316
	4.764
	114.960
	108.808
	6.152

	1
	Vốn đầu tư cân đối NSĐP theo tiêu chí
	81.810
	77.658
	4.152
	81.810
	77.658
	4.152

	+
	Phân cấp cân đối NSĐP theo tiêu chí quy định tại Nghị quyết số 24/2015/NQ-HĐND
	41.520
	37.368
	4.152
	41.520
	37.368
	4.152

	+
	Phân cấp đầu tư các xã biên giới (lồng ghép thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới)
	10.000
	10.000
	0
	10.000
	10.000

	+
	Phân cấp thực hiện Quyết định 755/QĐ-TTg
	950
	950
	0
	950
	950

	+
	Phân cấp đầu tư các xã trọng điểm đặc biệt khó khăn (lồng ghép thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM)
	1.700
	1.700
	0
	1.700
	1.700

	+
	Phân cấp đầu tư các công trình giáo dục (lồng ghép thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM)
	7.640
	7.640
	0
	7.640
	7.640

	+
	Phân cấp hỗ trợ, bổ sung khác
	20.000
	20.000
	0
	20.000
	20.000

	2
	Nguồn thu tiền sử dụng đất
	6.120
	5.508
	612
	20.000
	18.000
	2.000

	3
	Nguồn thu xổ số kiến thiết
	13.150
	13.150
	0
	13.150
	13.150

	+
	Phân cấp đầu tư các công trình giáo dục (lồng ghép thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM)
	6.410
	6.410

	6.410
	6.410

	+
	Phân cấp đầu tư công trình nhà văn hóa, thể thao huyện
	6.740
	6.740

	6.740
	6.740

	II.
	Bố trí trả nợ, chuyển tiếp, khởi công mới các từ nguồn kết dư, dự phòng, khác, vượt thu...

	18.981
	18.981

 (Có các biểu chi tiết kèm theo)
* Đối với nguồn vốn phân cấp cân đối ngân sách huyện dành 10% dự phòng trên tổng mức vốn được phân bổ theo kế hoạch trung hạn để xử lý những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai kế hoạch đầu tư trung hạn.
III. Nguyên tắc phân bổ kế hoạch vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016 - 2020
1. Việc phân bổ kế hoạch đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước phải đảm bảo các mục tiêu, định hướng phát triển tại Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của huyện đến năm 2020, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020 của huyện, của các ngành, lĩnh vực, địa phương, các quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội cấp huyện và các quy hoạch ngành, lĩnh vực, sản phẩm chủ yếu đã được phê duyệt.
2. Việc phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016 - 2020 phải tuân thủ Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách Nhà nước, Quyết định số 40/2015/QĐ-TTg ngày 14/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết số 24/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015, Nghị quyết số 67/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của HĐND tỉnh và Quyết định số 1506/QĐ-UBND ngày 09/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản pháp luật có liên quan.
3. Bảo đảm quản lý tập trung, thống nhất về mục tiêu, cơ chế, chính sách; thực hiện phân cấp trong quản lý đầu tư theo quy định của pháp luật, tạo quyền chủ động cho các ngành của huyện và địa phương.
4. Phù hợp với khả năng cân đối vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước và thu hút các nguồn vốn đầu tư của các thành phần kinh tế khác của từng ngành, lĩnh vực và địa phương; bảo đảm các cân đối vĩ mô, ưu tiên an toàn nợ công.
5. Bố trí tập trung, khắc phục tình trạng phân tán, dàn trải, bảo đảm hiệu quả sử dụng vốn đầu tư; bổ trí đủ vốn đối ứng cho các chương trình, dự án sử dụng vốn hỗ trợ từ ngân sách Trung ương và tỉnh. Chỉ bố trí vốn cho các dự án đã đủ thủ tục đầu tư được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và các văn bản pháp luật có liên quan.
6. Tập trung bố trí vốn để hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình, dự án trọng điểm có ý nghĩa lớn đối với phát triển kinh tế - xã hội của huyện, các dự án trung tâm huyện, các vùng đặc biệt khó khăn; hoàn trả các khoản vốn ngân sách nhà nước ứng trước kế hoạch; các khoản vốn vay ngân sách địa phương.
7. Bố trí đủ vốn đã cam kết sử dụng từ ngân sách địa phương để đối ứng vào các dự án được ngân sách cấp trên đầu tư hoàn thành dự án đúng tiến độ.
IV. Thứ tự ưu tiên trong công tác phân bổ vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016 - 2020
1. Bố trí đủ vốn để thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản, thu hồi các khoản ứng trước theo quy định; bố trí vốn để trả nợ các khoản vay đến hạn phải trả. Không bố trí vốn ngân sách nhà nước để thanh toán các khoản nợ đọng xây dựng cơ bản phát sinh sau ngày 31/12/2014.
2. Bố trí vốn cho các dự án chuyển tiếp hoàn thành trong giai đoạn 2016 - 2020;
3. Khi bố trí đủ vốn theo thứ tự ưu tiên nêu trên, trường hợp còn vốn sẽ xem xét bố trí cho các dự án khởi công mới.
4. Sau khi cân đối các nguồn thu đủ để bố trí các dự án nêu trên, căn cứ khả năng nguồn vốn sẽ triển khai một số dự án khác giao UBND huyện trình Thường trực HĐND xem xét, quyết định và báo cáo HĐND huyện kỳ họp gần nhất.
V. Các giải pháp triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020
- Đẩy nhanh việc thực hiện huy động các nguồn vốn để triển khai xây dựng các công trình trọng điểm, các công trình hạ tầng giao thông trung tâm huyện, công trình đối ứng ngân sách tỉnh, Trung ương, công trình công cộng, văn hóa cộng đồng, dân sinh thiết thực có ảnh hướng lớn đến phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Giảm các khoản chi thường xuyên để tăng tỷ trọng chi cho đầu tư phát triển; hàng năm rà soát lại các nguồn thuộc ngân sách huyện, các nhiệm vụ chi không hết trong năm kể cả dự phòng ngân sách đề xuất kết dư chuyển nhiệm vụ chi cho đầu tư phát triển, đầu tư cơ sở hạ tầng. Các phòng, ban, Ủy ban nhân dân các xã và các chủ đầu tư khác thực hiện tiết kiệm chi trong từng dự án theo quy định tại Nghị quyết số 89/NQ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2016 của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 8836/BKHĐT-TH ngày 24 tháng 10 năm 2016 và Quyết định 1506/QĐ-UBND ngày 09/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Hạn chế việc ứng trước kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn. Trường hợp cần thiết ứng trước, phải kiểm soát chặt chẽ, bảo đảm việc ứng trước kế hoạch phù hợp với quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước. Mức vốn ứng trước của từng dự án không vượt quá mức vốn bố trí trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và phải đảm bảo có nguồn thanh toán các khoản ứng trước.
- Quản lý chặt chẽ việc sử dụng nguồn vốn dự phòng trong kế hoạch đầu tư công trung hạn. Khoản dự phòng chưa phân bổ chỉ được sử dụng cho các mục tiêu thật sự cần thiết, bất khả kháng, cấp bách theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công và được cấp có thẩm quyền cho phép.
- Bố trí phần vốn ngân sách nhà nước và tăng cường huy động các nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng theo hình thức đối tác công tư. Đẩy mạnh thực hiện chủ trương xã hội hóa đối với các dịch vụ công trong lĩnh vực giáo dục đào tạo, văn hóa, thể thao mà các tổ chức và người dân có thể tham gia được, các công trình hạ tầng cơ sở phục vụ sản xuất và sinh hoạt của người dân ở nông thôn.
- Tập trung bố trí vốn để xử lý dứt điểm nợ đọng xây dựng cơ bản trong giai đoạn 2016-2020 vào năm 2017. Đẩy mạnh khai thác các nguồn thu của huyện và các nguồn thu từ khai thác quỹ đất để đầu tư cơ sở hạ tầng, phát triển đô thị.
- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương trong quản lý đầu tư công; kiểm soát chặt chẽ mục tiêu, hiệu quả sử dụng các nguồn vốn đầu tư; bảo đảm công khai, minh bạch trong việc huy động, quản lý, sử dụng vốn vay. Kiên quyết không nghiệm thu công trình, các hạng mục công trình không đảm bảo chất lượng, không đảm bảo yêu cầu kỹ thuật. Xử lý nghiêm tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật về đầu tư và các quy định khác về quản lý đầu tư xây dựng.
- Thực hiện tốt công tác dân vận ở cơ sở; vận động, tổ chức lấy ý kiến nhân dân về kế hoạch triển khai thực hiện dự án; công tác bồi thường giải phóng mặt bằng; giải thích cho nhân dân hiểu rõ về cơ chế, chính sách. Niêm yết đơn giá, khối lượng bồi thường công khai minh bạch để nhân dân biết, giám sát; hạn chế tối đa việc khiếu nại, khiếu kiện.
- Tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các đoàn thể các cấp tại cơ sở và nhân dân tăng cường công tác giám sát cộng đồng, thực hiện tốt Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở; công khai hóa các thông tin về công trình/dự án đầu tư trên địa bàn theo quy định của pháp luật; tạo điều kiện để Ban giám sát đầu tư cộng đồng thực hiện nhiệm vụ.
Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện:
1. Ủy quyền Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xem xét:
- Quyết định phân bổ chi tiết các nguồn vốn phát sinh (ngoài các nguồn vốn tại Điều 1 Nghị quyết này) và báo cáo Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp gần nhất.
- Bổ sung danh mục các dự án đầu tư cấp bách, các dự án trọng điểm, dự án cấp thiết đầu tư vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 của huyện và báo cáo Hội đồng nhân dân huyện tại lần điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn gần nhất theo quy định.
2. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện:
- Giao chi tiết danh mục và mức vốn bố trí cho từng dự án do huyện quản lý để thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư; trả nợ quyết toán dự án hoàn thành và các chương trình, nguồn vốn khác chưa được giao chi tiết theo đúng quy định.
- Quyết định điều chỉnh kế hoạch đầu tư trung hạn và hàng năm vốn cân đối ngân sách địa phương và báo cáo HĐND huyện tại kỳ họp gần nhất.
3. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc triển khai thực hiện.
Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khóa X, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 20/12/2016, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2017 và thay thế Nghị quyết số 19/2015/NQ-HĐND ngày 28/8/2015 của HĐND huyện khóa IX về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 và Kế hoạch đầu tư phát triển năm 2016./.

	Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- TT Huyện uỷ;
- UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khoá X;
- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Các ban, ngành, đoàn thể của huyện;
- Lưu: VT-LT.D
	CHỦ TỊCH

1

7